Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

Центр развития ребенка детский сад № 103 «Родники»

(МАДОУ ЦРР детский сад № 103 «Родники»)

ПРИКАЗ

29.04.2024  г.                                                                                                  № 036/2-ОД

Екатеринбург

О проведении Месячника безопасности

В связи с ростом дорожно-транспортных происшествий с участием детей и

подростков и в целях усиления профилактической работы по дорожной

безопасности п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в дошкольном учреждении в период с 01 мая по 31 мая 2024

года «Месячник безопасности».

2. Заместителю заведующего по ВМР Климарѐвой Д. А.:

2.1. Разработать планы подготовки и проведения мероприятий.

2.2. Обеспечить выполнение требований и правил комплексной

безопасности образовательных организаций (пожарной, санитарно-

противоэпидемической, антитеррористической, перевозки организованных групп

детей).

2.3. Организовать для воспитанников проведение информационных

мероприятий о мерах безопасности, инструктажей, направленных на сохранение

жизни и здоровья, повышение бдительности и разъяснение действий в случае

террористических угроз, мероприятий направленных на формирование навыков

поведения в быту, на природе, на дороге и в автомобильном транспорте, железной

дороге и железнодорожном транспорте, на водных объектах в летний период,

соблюдения правил пожарной безопасности, электробезопасности.

2.4. Организовать мероприятия, направленные на профилактику детского

дорожно-транспортного травматизма, особое внимание обратить на

необходимость использования световозвращающих элементов детьми-

пешеходами в темное время, в том числе при нахождении вне городской черты,

соблюдения безопасности при поездках на велосипедах, скутерах и т.п.

2.5. Оформить в раздевалках групп выставки: фото, детских рисунков,

плакатов, книг, газетных и журнальных публикаций по вопросам безопасного

поведения детей и профилактике травматизма детей во всех сферах

жизнедеятельности.

2.6. Обновить информацию в Уголках безопасности, организовать

размещение тематических подборок по вопросам безопасного поведения детей на

сайте ДОУ.

2.7. Включить в повестку родительских собраний вопросы обеспечения

безопасного поведения детей на дорогах (в том числе, о необходимости

использования световозвращающих элементов детьми-пешеходами в темное

время суток), на железной дороге и железнодорожном транспорте, на водных

объектах, соблюдения правил пожарной безопасности, электробезопасности,

санитарно-эпидемиологической безопасности, соблюдения требований личной

безопасности детей в образовательных организациях во время проведения

учебных занятий, физкультурно-спортивных и праздничных мероприятий, в быту,

на улице, а также в период отдыха детей в летние каникулы (в том числе, при

индивидуальных перевозках детей).

2.8. Включить в тематику текущих родительских собраний обсуждение

вопросов предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма,

акцентируя внимание родителей  на следующее:

˗ использование ремней безопасности и детских удерживающих устройств

при перевозке детей;

˗ применение воспитанниками световозвращающих элементов;

˗ недопустимость самостоятельного появления детей до 10 лет без

сопровождения взрослого лица на проезжей части дороги;

˗ соблюдение детьми и подростками Правил дорожного движения при

управлении вело- и мототранспортом, а также безопасности на железнодорожном

транспорте;

˗ разъяснение требований законодательства Российской Федерации по

вопросам содержания и воспитания детей и возможных уголовно-правовых

последствиях в случае неисполнения родительских обязанностей.

3. Педагогам всех возрастных групп:

˗ включать в календарный план мероприятия по обучению воспитанников

правилам безопасного поведения на дорогах, в транспорте согласно плану

проведения;

˗ оформить в группах тематические выставки, зоны по обучению

воспитанников правилам безопасного поведения;

˗ оформить консультационный материал по обеспечению безопасности

детей и взрослых в групповых «Уголках для родителей».

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ ЦРР

детский сад № 103 «Родники»                                _____________ С. В. Прошлецова

С приказом ознакомлена:

                                                                                                                                / Д. А. Климарѐва